Quanuis igitur ex Aristotele, omnis Philo-
phia facile principe, rectam Vlpiani Iuriscon-
sulti sententiā accepissem; nolui tamen D. Tho-
mæ nomen hanc Iustitiae diffinitionem doctissi-
me elucidantis, & a multorum hominum tene-
bris eruentis, subticere 22. q. 57. & 58. tum ut
mea, augusto eius nomine, magis probentur,
tum ut omnes adhotter, ad uirum illum cognos-
cendum, qui non Physicis magis, & Theolo-
gis, quam Iurisperitis est necessarius, qui sileum
legissent intellexissentq; Deus bone, quantum
ignorantiæ, quantumq; turpis erroris, e libris
suis, atque animis eximere potuissent. Sed lon-
gius me euexit studium quo in D. Thomā non
affectus modo sum uerū totus etiam ardeo fla-
groq;. Cæterum quanquam ad non uulgarē
Aquinatis laudem clarissimorum uirorum præ-
conia hæc facere uideantur; habet tamē ille ma-
ius, & luculentius testimonium his. Nam ope-
ra quæ fecit illa testimonium perhibent de eo.
Contigisse iam uero auctoribus recentioribus
nonnullis ego facile animaduerti, quod sideri-
bus euenire, & Ptolomeus scribit, & nos crebro
conspicimus: siquidem nobis maiora uideris so-
lent, cum iuxta Horizontem sita confundunt,
quam cum uel medium cœli tenent, uel inde ad

L I B E R.

Horizontem rursum conuersa descendunt, Etenim cum primum quorundam scripta in lucem prodierūt legi audius & magno cū orbis aplau su cœperunt, intraque breue temporis spatium & summam quandam auctoritatem, & maximam nominis celebritatem adepta eē uidetur: sed cū postea accuratius studiosorū manibus terri pre siusque euolui, & expendi cœperunt, confessim ab eorum existimatione multum decidisse uidimus, & quorundam quidem citius, nonnullorū uero tardius eruditorum omnium tacito quodam consensu ad minora subselia, atque etiam ad angulos reiecta fuisse. Et plane Veris tempus oblectare magis, atque afficere homines solet, quam uel æstatis, uel autumni, uel hyemis: et plures orientem solem (ut dici solet) adorant, quam cum ad occasum pergit. At uero Thomæ monimenta oriri semper, & splendescere in dies magis, ac magis uisa sunt. neque posterioribus temporibus doctiores catholici omnes, minus quam prioribus illa sunt uenerati: quinimo dignitate; & loco parem eunde priscis religionis nostræ Heroibus (sine ulla controversia) sua sponte fecerunt. Perspexerunt siquidem clarissimi uiri in eo omnia, quæ in præclaris auctoribus laudare magnopere, & suspicere seorsum

solemus, eruditionem. s. perspicuitatem, amplitudinem, iudicium, diligentiam, grauitatem, ingenium, subtilitatem, acrimoniam; quorum singula Scholasticis insignioribus singulis diuisisse Spiritus sanctus uideri potest; ea inquam universa prorsus non vulgariter, aut mediocriter, sed summo quodam modo, sed excellentissime, & incomparabiliter, in uno Aquinate munificè tissimum Dominum nostrum ueluti profudisse, seq̄ effusissime in illius sinum, orbi consulturus uniuerso, effudisse. Quamobrem Græci omnes eruditi, qui alioquin, uel improbitate quadam, ut sit, uel leuitate (quæ illis obiici a nostris frequenter solet) Latinos suscip̄ deq̄ facere, & uituperare conantur; Thomæ uolumina quædam, cōtra Gentes nimirum, Theologiæ Summā, de Ente & Essentia libellum, & alia quædam non modo in suam linguam accurate uerterunt; uerorum etiam suis eorum adnotationibus, & commentariis illustrarunt; eximiisq̄ præconiis prosequuti sunt; & incorrupti ueluti Iudices, longo iteru alloeum Latinos recentiores oēs in scientiarum curriculo antecedere (quemadmodum supra ex eorum uerbis audiuimus) ueritatis uiduci, dixerunt. Nec iniuria planè. Eminet enim inter alios oēs, Quantū lenta solēt inter Vibur

L I B E R

na Cupressi, Certe cum Theologica arcana ex plicat, & Orthodoxa dogmata propugnanda , ac fidelibus aperiēda sumit, uix credi ab eo pōt qui illum non legerit, quām sit accuratus, quām sit diues, & quām utriusque instrumenti locorū, & auctoritatum locuplex. Nouerat ille sane ue rissimum prorsus esse , quōd Ambrosius antea dixerat, suspectam esse reuelationem omnem , quam lex, & prophetæ cum Euangelio haud cō firmant . Ad hāc Romanæ sedis de fide iudi ciis, Cōciliorum Oecumenicorum decretis Ec clesiæ auctoritati ; quæ omnia fermē unum ei se existimare solet; pius, & humilis, summā sem per, tanquam Dei certissimis quibusdam oracu lis, exhibuit reuerentiam: cumq; alicubi ab eo rum uerbis; nusquām tamen ab eorum sensu, & mente , quā acutissimus ipse , & plane lynceus perspiciebat, recedit: ut frustra , & oscitanter dixerint quidam; cum non nulla alicubi scribe ret , Decretalis cuiusdam, in quam pleraq; ipse eruditissima elucubrauerat, oblitum fuisse. Ec clesiæ, & Orbis consuetudines , quæ Augusti no teste, ab Apostolis, sanctissimis'ue Patrum, & Vniuersalium Synodorum constitutionibus emanasse ueluti per manus creduntur, non mo do plurimi semper fecisse uidetur ; uerū quoq;

auctoritati Doctorum anteposuisse. Ritus Ecclæ, quos & ordinationes quoque uocat, firmiter oportere nos credere a Christo domino prodire, docuit. Pro dignitate, atque amplitudine Romani pontificis, Christi in terris Vicarii, ab hæreticis, & scymaticis afferenda, perpetuo aduigilat; & ubiqꝫ remis, ut aiunt, & uelis totus incumbit: & quantum ego illius rationibus consequi ha&tenus potui, felicissime hæc omnia euincit: augustissimum nimirum esse, & sacro-sanctum (ob Spiritum sanctum eidem assistētē) sedis illius de religione Christiana iudicium; eius esse munera, cogere generales Synodos; fidei Symbola edere; Rem publicam Christianam omnem suis legibus moderari; teneriqꝫ omnes, cuiuscunque nominis sint (modo uelint æternæ salutis fieri cōpotes) tanquam patri, magistro, et uniuersali pastori ex animo illi parere. Hæc (quæ tamen a Ptaribus ille acceperat) Almainū, Ioannem Antiochenui, Gersonem, Cusanum, aliosqꝫ recentiores nonnullos, qui leuissimis quibusdam rationibus duci, quedam secus docere atq; maiores nostri Ecclesiæ colunæ fecerit aurorum memoria maluerunt: mirum est, quomodo exulcerarunt, & Crabrones ueluti in Thomam aliquando irritarunt. Quamobrem fontem

LIBER

uberrimum hunc crebro' sponte sua relinquere, & cisternas dissipatas sibi effodere uisi sunt; Hæreticisqe proinde funestissimis, & infensiſſimis hostibus nostris imprudētes tela multa sub ministrasse. Patres præterea nostros, quibus diutinus catholicorum consensus illius aetate autoritatem dederat, ubique mirifice ueneratur, eosqe uel commode interpretari, cum absurdum docere uidentur, studet, uel certe excusat, uel demum cum opprimi ueritatem eorum auctoritate cernit, tantum quod excesserint, paucissimi uerbis modeste indicat. Nusquam amarulentus est, nusquam tragicus, aut nimium concitatus, & uehemens; sed æquabilis ubique, ubique mitis, atque religiosus: quanuis nunquam desmissus, nunquam languidus, sed semper fortis, sublimis, excelsus, Quamobrem Augustinum mitissimum patrem non uero Hieronymum, aut Hilarium, qui terrere magis, quam loqui, et lancinare uerius, quam scribere crebro' uidentur) sibi præ cæteris imitandum, & sectandum sumpsit. Scripsit Gregorius Nazianzenus de Moderandis disputationibus Orationem eruditam mea quidem sententia, & piam: eius præcepta, aut melius Aquinas re ipsa expressit, quam Nazianzenus uerbis; aut ego uehementer fal-

lor

Ior, & in re literaria nihil sum. Probra, scom-
mata, nigros sales, fannas, ironias, hyperboles,
in eius scriptis, quod in scriptoribus plerisque
de rebus etiam sacris, proh dolor cernere est,
nusquam reperies. Strophas, captiunculas, ca-
uillos, uitiosos elenchos, & malas artes quas
idem Nazianzenus non secus ac flagella, quæ-
dam ægyptiaca, male in Ecclesiam nostram ir-
rupisse iamdudum deplorat, ē suis libris omni-
no proscriptis. Araneæ telam (quod aiunt) nun
quam texit, hoc est figmenta uanalesq; & nullius,
frugis uel rerum, uel uerborum meditationes
quibus nonnullorum uolumina refertissima cō-
spiciuntur, grauissimus uir consulto omisit: ut
merito proinde lectatores illius in scholis Rea-
les iampridē, inepto fortasse uocabulo, sed ue-
re tamen dicantur. Ad hæc formulis illis lo-
quendi, quas cum ueterum Patrum, tum Gym-
nasiorum consensu, & auctoritate receptas cō-
probatasq; esse nouerat usus perpetuò est. Vo-
ces quæ minus latinæ delicatioribus uidentur,
frequētius usurpasse accusatur, quid tum? Equi-
dem non eas ipse primus peperit, aut effinxit,
sed natas iam, adultas, & scriptis multorum ue-
luti mirifico consensu Latio donatas proscribe-
re tanquam peregrinas noluit. Certe Augustis-

LIBER

„ nus Honoratum sic alloquitur, ne me ineptum
„ putes Græcis nominibus utētem, primum quia
„ sic accepi, nec tibi hoc aliter audeo intimare,
„ quām accepi . Acceperat autem & Thomas
eas uoces, ob quas indignātur in illum semilite-
rati quidam; nec aliter loqui ausus ipse modestis
simus est, quām acceperat . Nullibi ināqua-
lis, & nimius, nullibi (quæ omnia Arnobio Hie-
ronymus obiicit) absque operis sui partitione
cōfusus, sed distinctus ubiqꝫ, ubiqꝫ sobrius, & pu-
rus existit. Cum de principiis uerba facit, proli-
xior est, quemadmodū & Plato submonuit. Ea
uero' quæ ad Christianā pietatē nō attinēt, qua-
lia plura sunt, moleste cum Augustino nimis
tulit, cum imperiti quidam (animalia nimis
quæ nec ruminant, nec partitas ungulas habēt)
ad eandē referre conantur. Rationes a Natura,
Philosophisqꝫ petitas, cum uel sua statuēdo, uel
aliena refellendo affert: quæ rebus per se inesse
cernit, & intrinseca sunt, illis pratermissis, quæ
uel extranea ab eorum natura sunt, uel per ac-
cidens conuenire illis uidentur, subtiliter, & in-
credibili quodam iudicio semper expēdit; easqꝫ
nō numero (in Summa Theologiae præsertim,
ubi ex optimis præcipua tradit, & nihil est,
quod ad ostentationem, aut superstitionem tem-

dat) sed pondere, & uiæstimare, & magnis face-
re solet. Animaduertit uir eruditissimus, quod
quemadmodum miles nō omnia arma illa, quæ
domi habet, secum in aliquem pugnaturus desu-
mit; sed illa duntaxat quibus cōfodere hostem
fortiter possit: nec ad uictoriae cumulū, aut lau-
dem multum referre, si pluribus magis, quam
uno telo inimicum peremerit, ita prudentes au-
tores (quod Isidorus iamdudum pulchre do-
cuerat) non ubique sententias omnes, non om-
nes rationes, aut argumenta omnia, sed unum,
aut alterum efficax plane, & ualidum, loci, & in-
stituti rationem habituros afferre sāpenumero
confueuisse. Aristotelem & studio, & auctorita-
te Phylosophis reliquis omnibus, lōgo interual-
lo, cum recentioribus oībus, anteponere solet.
platonē, ut mihi quidē uidetur nō tā legit (quod
librorū illius unus aut alter duntaxat ea tēpesta-
te latinæ loquerentur) quam sumis labiis degu-
stauit. Quanquam ueteribus enarrātibus, in pri-
mis uero Aristotele, Cicerone, Simplicio, Euse-
bio, & Augustino, opiniones illius nōnullas per
belle agnouerit, & accurate explicauerit. Sed et
Laertii, Plutarchi, Græcorumq; quorundā alio-
rum libellos, quamplures diligenter euoluit;
ex eisq; attulisse nonnulla interdum uidetur,

LIBER

corum nominibus (quod ab inani illa citandi autores ostentatione libentius abstineret) superpressis. Quæ cum Cajetanum Cardinalem doctissimum, subtilissimumq; illius interpretem alicubi præteriissent, mirari ego nequaquam soleo, si nonnulla eiusdem Aquinatis uerba illi négotium exhibuerint; quæ multæ lectionis uiris, antiquitatis studiosis plana, & luculenta esse uidentur. Rabbi Mosem Aegyptium uirum eminentissimum, Auicennam, Auerroem, & cuiuscunque nominis illustres uiros, quorum uolumina, uel industria, uel prece, uel precio habere potuit, siue in Philosophia scripserint, siue in Dialectica, siue in Historia, & in aliis præclaris bonarum artium disciplinis uerius inhibisse, & in suum usum uertisse, quam legisse præclara illius corpora quā plurima testantur. Demūq; quod de Arist. Auerroes scribit nos de doctore nostro affirmare cōstanter possumus. Nihil cū absq; ualidissimis rationibus statuisse unquam, nihil absque testibus omni exceptione maioribus consultus pronunciasse. Sed ineptus omni no, atque imprudens merito uidebor si longius de præstantissimis, augustissimisq; scientiarum ferme omnium Antistitis huius monumētis uerba fecero. Est enim in illis ubique Thomas, hoc

est Abyssus, seu uerius Occeanus quasi quidam, nimirum diuinarum, & humanarum rerū, quā ad bene feliciterq; uiuendum nos magnopere iuuare solent. Quamobrem nullum eloquentiæ flumen, nulla orationis uis, nulla amoris industria non modo illum non exhauire; uerum etiam nec pro meritis, & dignitate, ullo unquam tempore complecti poterit.

Explicit liber secundus.

F. HIERONYMI VIELMII
VENETI SACRÆ THEOLOGIÆ
Doctoris, Episcopi Argolicensis,
ex ordine Prædicatorum
assumpti

ORATIO APOLOGETICA
Aduersus obtrectatores Theologiæ, præsertim
Scholaſticæ. Habita Patauii, cum inter-
pretandi Publicum munus olim
auspicaretur.

Anno M D L X I I I .

Vòd mihi nec apud im-
peritam multitudinē
modo' perorādum sit,
nec id genus argumen-
ti tractandum, quod e-
loquentiæ splendore
dūtaxat elucescat; sed
apud uos, Magistratus

grauissimi, Doctores clarissimi, iuuenesq; nobis-
lissimi, quanquam grandem materiam, meisq;
nec uiribus æquam sumpserim, recreor, & uehe-
menter etiam lator. Nā cū illa, ex ueritate pau-
ca, ex opinione multa æstimans, Sacram Theo-
logiā, tanquā Penia matre ortam, postremo lo-

eo, magna pertinacia pridem reiecerit; mihique
eum apparatus uerborum deesse sentiam, quo
præclari Oratores instructi, obscurum quodque
argumentum, & sterile, tanquā illustre, & fœcū
dum, splendida oratione prosequi solēt: merito
ægro, ac anxiō animo essem. Sed cū id mihi se
ſe argumentū præbeat, quod huiuscemodi uer-
borum fucus, & illecebras, non tam negligere,
quām etiā reculare, præ ſui amplitudine, & splē-
dore soleat, præcipueque in tam præclaro, erudi-
tissimoque confessu, gratulor ſanē, & Deo Opt.
Max. iusta uota persoluo. Etenī uel ipſa ueſtra
clementia, quæ maxima eſt, uel ipſius argumēti
præſtantia, quā non niſi balbutiēdo exprimi poſ-
ſe, ipſi excellentes ingenio uiri testātur, ueniam
facile mihi ſpondent, ſi illius magnitudini, ſi au-
gustissimo huic loco, ſi ueſtræ de me expectatio-
ni, ſi denique uoti perantiqui mei honesto deſideſ-
rio, aliqua ex parte, quod mei ſimilibus euenire
ſolet, deesse uidear. Accedit quod instituti
ratio modo non eſt, illius laudes, aut encomia
persequi, quod illa, præ ſui maiestate, melius ſilē-
tio, quā oratione laudari queat; ſed eius obtre-
ſatoribus respōdere, præcipueque iis, qui Theo
logizādi genus hoc Scholasticū, quod profite-
ri, demādante Senatu nostro ſaintissimo, in præ-

Senti auspicamur, non modo non attingunt, ue-
rum etiam maledictis quā plurimis conuellere,
ac ineruditis auribus, tanquam inuisum, & infa-
me obtrudere sāpe conantur. Quorum petulā-
tiam & procacitatem, non quidem pro Theo-
logiā nostrā dignitate retinenda, aut existima-
tione apud uos, uiri doctissimi, quod esset super
uacaneum, comparanda; sed iuuandæ iuuentu-
tis gratia, præsenti oratione, ueluti apologia
quadam pinguiori (quod aiunt) minerua, retū-
dere ac ueluti digito commostrare, & ostende-
re conabor. Nam quemadmodum pictores il-
lustrant lucida, appositis obscuris & umbris; ita
propositis obiectiōibus, quæ contra illam af-
ferri solent, & certo ordine dissolutis, quadante
nus etiam illa splendidior, & augustior appare-
bit. Vos interim *Doctores*, omni uirtutum ge-
nere ornatissimi, me ut attentē audiatis, etiam
atque etiam rogo. Nisi enim sexennium uestris
fuissem institutus auspiciis, neq; amplissimum
hunc suggestum concendere, neque altissimis
de rebus tam accurate differere aliquando po-
tuissem.

In duo genera potissimum mihi diuidi posse
uidentur, qui de humano genere optimè meri-
tam Theologiam, cæco ac temerario ausu ops-
pugnare audent; in quorum altero, ~~ad hanc~~ illos ~~ad~~

repouimus; qui aut Deos ē medio sustule
 runt; aut non curare humana impie afferuerūt;
 atque adeò Theologiam superuacaneā & prot-
 sus inanem esse ducunt; & instar eorum, qui ad
 uersa ualeitudine oppressi, nihil cibi stomacho
 retinent, eas euomunt uōces: Quæ supra nos, ni-
 hil ad nos: & Cum sis mortalis, quæ sunt mors-
 talia cura; & demum: Nihil scire felicissima ui-
 ta. In reliquo paulo minus insinuantes illos, qui
 utilem quidem illam, & hominum coetui neces-
 sariam uerbis illustribus etiam prædicant; sed
 tamen genus hoc, quod uocant Scholasticum,
 quod nobis maiores nostri, Christianæ religio-
 nis columina reliquerunt; quod inquirendo, di-
 sceptando, statuendo, & confutando progrediv-
 tur, dum uel, ocio indulgentes ac uentri, nō asse-
 quuntur, uel ad māsuetiora illa, ut aiunt, studia,
 quæ ego steriliora appellare soleo, animum in-
 tendunt; aut nudum duntaxat sanctarum scrip-
 turarum cōtextum, nihil præterea, uel eruditio-
 nis, uel explanationis gratia admiscentes, r̄ hetor-
 icis latciuentes flosculis expendunt; rem gra-
 uem scilicet ridiculi homines, modis lydiis ef-
 ferre studentes, quanta possunt copia, & uehe-
 mentia improbant, & detestantur: Non intelli-
 gētes(ut inquit Paulus)quæ loquuntur, neq; de

quibus affirmant. Et ii seipso solos, si Diis pla-
cet, Theologos uocant, nos uero Theologa-
stros; eruditos seipso, nos autem ignaros; seip-
sos uenuste probeq̄ loquentes, nos infantes, &
elingues; seipso demum tanquam **D**eorum
conuiuio acceptos, nectare, & ambrosia uesci,
nos rudi auena, & carduis pasci contendunt.
Quibus fortasse iis Iobi uerbis occurrere satius
foret; Ergo uos estis soli homines? & uobiscū
morietur sapientia? O uos felices & plane bea-
tos; & Pauli, Non enim qui scipsum commen-
dat ille probatus est, sed quem Deus commen-
dat. Sed tamen eorum argumenta non omnia
quidem, (quis enim omnes illorum ineptias re-
censere dignetur?) sed præcipua quædam, in
octo capita a nobis ordine quodam distincta,
qui uel aduersariis, iuxta Seruatoris nostri man-
datum, aliquid lucis, & commodi afferre possit,
expendere; & prioribus utcunque reiectis, tem-
poris, & loci rationem (ut potero) habiturus,
eisdem exacte respondere conabor.

Sunt igitur qui Scholasticam Theologiam
primum accusant, quod in disserendo præposte-
ro utatur ordine, nempe quæ, a Deo Opt. Max.
exordium sumens, ad creaturarum contempla-
tionem subinde deueniat; cum tamē per has, tā

quam nobis magis cognatas atq; familiares, ue
luti per scalam Patriarchæ Iacob, aut per annu
los catherinæ Homeri ad superiora cōscendisse,
in Deicō notitiam deuenisse, præclaros quoq;
Philosophos conspiciamus.

Secundò, quod de Deo breuissime & plane
perfunctorie tractationem absoluat, indeq; ad
creaturas pertransiens, singula quæq; usque ad
satietatem morose expendat, ut non tam Theo
logia quam naturalis Theoria dicenda ui
deatur.

Tertio, & hic pandite Helicona Deæ; patet
enim latissimus campus petulantissimis illorū
ingeniis in nos debacchandi; sordidos, & incul
tos, omnisq; literaturæ politioris, prorsus ex
pertes Theologos Scholasticos uocant, indi
gnosq; esse latinis & bene institutis auribus fre
quenter inculcant; atque dum unius, aut etiam
alterius illorum, spurcas aliquot, uel etiā igno
ratas uoculas, in medium suorum hominum
theatrum produixerint, & denudauerint, ru
ditatis, & oscitantiæ criminè uniuersum Theo
logicum ordinem arguunt, explodunt, dam
nantq;. Quibus alii eiusdem classis, & stu
dii: Pares enim cum paribus, ueteri proverbio
(inquit Plato) iucundissimè congregantur :

Elegiacis, iambicis, aliisq; id genus carminibus,
panegiricis, & gratulatoriis, tanquam bonarū
literarū uindicibus, & restauratoribus Io Pæan,
mirum quām libenter, acclamat.

Sed hic minime sistunt, obscuram præterea
illam, & tenebris circunfusam undiq; clamitāt;
ut quemadmodū prisci gentilium sacrifici pro-
phanos ab Eleusinarum Dearum arcanis pro-
pulsare solebant; ita eos uerborum tenebris, sen-
suumq; inuolucris, a nostris mysteriis arcere
consulto uelimus: quod Themistius magni in-
ter Peripateticos nōminis, æquum non esse ar-
bitratur; sed id maxime in rebus difficultibus ob-
seruandum esse docet, ut ea, quæ suapte natura
obscura, & perplexa uidentur, uerborum luce
& splendore adhibito, uindicentur a tenebris.
Et Arist. docet debere eum, qui definit, quām
potest apertissima interpretatione uti, quando
quidem cognoscēdæ rei causa definitio datur.

Ad hæc, Sophystas nos & litigiosos, crebro
appellare solent; quod nodum quoque in Scyr-
po, uel ostentandi ingenii, uel etiā quæstus gra-
tia, sæpe quæramus; quales suorum temporum
Sophystas fuisse Plato describit, cum uel ipse
Paulus prophanas uocū nōuitates, stultas quæ-
stiones, & genealogias suos uitare iubeat; ni-

miumq; altercando ueritatem plerunque amitti contingat.

Sexto, quod ueluti in Ecclesiasticæ pacis perniciem, in tot sectas diuisi simus, nempe in Albertistas, Thomistas, Scotistas & id genus præceptores referentia nomina, in quorum uerba iuramus, execrabile esse ducunt; eoq; partium studium, & dissensionum ardorem creuisse aiūt, ut perēni scripturarum fonte intermisso, ab his tantum riuulis, aut etiam cisternis dissipatis, aquam petere populum cogeremus. Indeq; præclara illa elogia, Angelicus, Magnus, Subtilis, & reliqua, quibus illos passim effe rimus, diminasse contendunt: Quæ sanè studia quam indecora Christianis hominibus duxerit Paulus, Corinthiis satis luculenter expressit.

Septimo perstrepunt belli homines, & tanquam ignauii galli, ut inquit Plato, antequam uicerint cantant, & nos lesæ maiestatis reos esse accusant, quinimia Physicorum consuetudine utimur, & præsertim Aristotelis, quem etiā regnare in scholis nostris, aliis explosis, uolumus; eumq; in authoritatem tanquam Dei a se cretis recepimus; & tamen Paulus ait, Videte ne quis uos decipiat per Philosophiam. Et alibi; Stultā fecit Deus sapientiam huius mundi.

Ex quo factum esse postremo aiunt, quod non tam multos, Diis ipsis inuisos gigantes, terra olim progenuerit, ac summo omnium opifici & parenti Deo rebelles hæreticos Scholastica ipsa Theologia. Quamobrem uniuersam malorum colluuiem, quam hisce calamitosis temporibus, magno Christianæ religionis incommodo patimur, eidem acceptam referri debere contendunt.

Hisce & multis aliis, non tam argumentis quam maledictis, nō tam rationibus quam probbris, non tam accusationibus quam calumniis, labefactādæ Theologiæ gratia, imperitos adolescentes decipere, & ueluti quibusdam præstigiis seducere tentant; Quibus pro officio sigil latim respondere decreui. Etenim quanquam particulares artes, & scientiæ contra sua demolientes principia, disputare, eorumq; rationes dissoluere nequeant, supremæ tamen (cuiusmodi Theologia est) cum eorum confutare argumenta, tum aduersus illos differere, præcipue si in uniuersum principia non negent, & planè certare possunt. Quare ut nonnulla aduersus impios illos primæ classis prælibauero, tum demū in hos Thrasones, non tam tela nostra intendā, quam eorum arma retundam; daboq; necessis-

tudini, quæ inter nos Christi sanguine parta est, & institutioni meæ, atque consuetudini, ut rationibus argumentisq; tantum, non probris & iurgiis, quām fieri poterit, etiam luculentius, institutum opus absoluam.

Similes igitur Diabolo, priores illos recte quispiam esse putabit, qui humani generis assertori, ac vindici, ut se deorsum mitteret, suadere uolebat. Etenim, dum, Quæ supra nos nihil ad nos; & Mortalia sola curanda prædicant, quid aliud rogo, aiunt, quām mitte te deorsum? Cōtra uero Paulus clamat: Quæ sursum sunt, quærите, non quæ super terra. Quanquam enim depereat humanus animus entia omnia, maxime tamen auet suprema; quæ et si pro sua, qua detinetur, imbecillitate leuiter attingere possit, magis tamen tam excellenti cognitionis genere oblectatur, præ ea, qua cedula hæc, sibi propiora, & familiariora, pleniū & intimius perscrutatur. Quod ueluti typus scriptura ostendere mihi uidetur, quæ Jacob illum adamasse magis, & deperisse pulchrā quā uis sterilem, ipsam Rachellem, præ fœcūda quidem (uerum non æque formosa) sorore Lyate statur. Et hæc fortasse cœlestis est illa Platonis Venus, terrena Venere lōge præstātior: hæc ce

lebris illa mors nostra, animæ uidelicet a corpo
re quouis tam utilis, & felix, disiunctio ; & per
contemplationem, cum sempiternis numinibus
copulatio. Quomodo igitur o' curuæ in terris
animæ, innatae huic cupiditati nostræ satisfa-
ctum aliquando iri recte putabitis, è medio sub-
lata diuinorū Theoria omni, atque adeo Theo-
logia? Quomodo non irridebitur natura atque
etiam prouidentia ; quæ hominem cœl Proteū
quēdam, aut etiam Vertumhum propterea fin-
xit, ut dum sensibilia sentiendo, intelligibilia in-
telligendo effici curat, supremum tandem intel-
ligibile contemplando euadat? Neque enim na-
tura eiusmodi eum finxisset, ut ea quæ infra il-
lum sunt duntaxat contemplaretur, atque ad-
eo deteriora se euaderet; sic enim finis, neutique
præstantior esset ; sed cogitandum potius ut is
fuerit prouidentiæ scopus, quod hominem pro-
piora hæc entia primū lustrari, in eorumq; for-
mas uerti uoluerit, ut iis ueluti alis quibusdam
instructus, & certo quodam lumine purgatus,
atque dispositus, tum demum ad superiora, &
quam maxime ad primum, in cuius contempla-
tione sua sita est felicitas, & beatitas facile cō-
scendere posset ; Deusq; eminentiori quodam
modo euaderet. Fit enim ex intellectu, & intel-
li-

ligibili uerius unum; quam ex anima, & corpo-
re hoc, quod cernitis iuuenes. Paulus attestat-
ri uidetur cum ait: Qui adhaeret Deo, unus
spiritus fit cum eo: & Dominus, ut sint unum,
sicut & nos unum sumus. Quomodo igitur,
Quæ supra nos nihil ad nos; & curanda mor-
talia sola? Quomodo nihil scire, uita non mi-
serrima, & turpissima est, tantum abest ut sit
fœlicissima, alioquin cur ille sapientiam præ-
posuit regnis & diuitiis? Cur David, quod
plura maioribus intellexerit, exultabat? Cur
Solon Atheniensium legislator secundus, di-
cebat referente platone, Discenti assidue mul-
ta senecta uenit; Cur Theophrastus moriens
naturam, quod tam exiguum uitam homini-
bus dederit (quorum maxime interfuisset)
nisi philosophandi gratia accusauit? quod mihi
& Magnus Hippocrates suggestere plane ui-
detur, quando, Ars longa, uita breuis, &
quæ sequuntur, ait: Inepte igitur quidam fœ-
licissimos illos duxit, quibus prorsus licuit ab
omnium disciplinarum commercio abstinere.
Ergo ne Pythagoras, Plato & cæteri philoso-
phi, qui tam magnam orbis partem, magnis
uitæ incommodis, dispendiis, addiscendi gra-
tia peragrarunt, non nisi ut miseri & infœlices

euaderent, ea incommoda subierunt? Atqui
quomodo ab Esaia, & Paulo, inter dona spiri-
tus sancti, sapientia connumeratur; & à Deo
nos illam efflagitare edocuit Iacobus? Face-
sant igitur tam impii rabulæ: atque si qui sunt,
qui à probè instituta republica improbos homi-
nes candoris gratia unquam exegerint; hos nō
tam in Deum injurios, & Christianæ religionis
hostes, quām etiam cuiuscq; præclaræ philoso-
phia aduersarios exigant, hos profligent, de-
perdant, & ad perniciem deducant; Relecādæ,
inquit Hieronymus, sunt putridæ carnes, & sca-
biosa ouis à caulis repellenda, ne tota domus
massa, corpus & pecora ardeant, corrumpan-
tur, putrefiant, intereaut. Neque enim pectora
tantis obsessa malis sunt icta ferienda leui, sed
immedicabile uulnus ense recidendum est. Ve-
rum religio, mihi credite, est cum his amplius
agere; qua re ad alios iam me uerto.

Et primum illos percundabor, cum ab uni-
tate ad numerum & multitudinem progredien-
dum esse natura doceat; cur increpandos Theo-
logos arbitrentur, qui à Deo ad creaturas, tan-
quam per gradus, & subtellia quædam minora,
pulcherrima methodo uenuste descēdunt? Nec
me latet à principio rei inchoandum semper

non esse, sed unde quispiam commode, & facil-
lime discere potest, nempe à prioribus nobis, &
magis notis; attamen rogo, quid homini Chri-
stiano, quem præcipue Theologus noster insti-
tuit, Deo Opti. & Max. notius & plane propius
esse debet? Non' ne in orthodoxa schola primū
id elementum docetur: Credo in Deum patrē
omnipotentem, creatorē cœli & terræ? Non' ne
Paulus, cum ait: Ignorantiam Dei quidam
habent, quosdam tanquam ~~τύπανα φυλάρητας~~, notat?
Fortasse prophanis hominibus creaturæ notio-
res existunt; Verum enim uero, nihil Christia-
no homini, aut notius, aut antiquius Dei noti-
tia, quam a' cunabulis fide suscepit, esse aliquo
modo potest. Accedit quòd uti Maximus ipse
Deus, seipsum cognoscens alia intuetur, ita
Theologus noster, qui eundē referre, & quibus
potest modis exprimere cupit, à Deo ad crea-
turā, tanquā à montis uertice, ad radicem de-
scēdit, & rursum ueluti præpetibus pénis instru-
ctus, ī sublime se tollit; ut Theologiæ nostræ
ordo similis sit motui primæ spheræ quæ ab ori-
ente in occidētē conuertitur; Philosophorū ue-
ro methodus orbibus planetarū, qui contrario
fere motu ciuentur. Quāuis diuinus ille Plato,
eodē quo & nos ordine, interdū progrediatur.

Y ii

Sed cum non tam creaturas quām creato-
rem in creaturis , tanquam in speculo contem-
pletur , quæ rogo dementia est , hoc nomine ,
quod creaturas diligenter expendat , illum tra-
ducere uelle ? Adhæc cum naturalia , effectus ,
subiecta , & imagines sint diuinorum ; nega-
ri recte non potest , quin ad Dei notitiam ube-
rius hauriendam quadantenus facere queant .
Cumq̄ fides plurima nos naturæ arcana , phi-
losophis etiam antea inaccessa edocuerit ; quid
mirum si naturalium quoque rerum cognitio ;
in enodandis , explicandisq̄ illius mysteriis , in-
terdum humano ingenio ancillatur ? Atqui
Plato quoque , & Pythagoras olim , referente
Simplicio , sic naturalia tractarunt , quatenus
diuinis participabant rebus , nec enim tam ma-
gnum chaos est inter illa ; ut commode ab una
in alteram classem pertransiri nequeat , mu-
tuasq̄ sibi dare operas non possint ; quanquam
Aristoteles nusquam uelit à natura discedere ,
sed etiam dum assurgit , quæ naturam exce-
dunt , per habitum naturalem speculari ma-
uult . Præterea quomodo spinosæ illæ , mul-
torum hæreticorum de Deo sententiae propter
creatrarum errorem & inscitiam subortæ ,
commode & opportune , absque creaturarum

tractatione, aut succidi, aut euelli a Theologo poterunt? Iam uero nequaquam naturalis Theoria, sed diuina haec contemplatio dici meritur, quæ diuino lumine illustrata creaturas ad Deum tanquam subiectum perpetuo refert, & speculatur.

Cæterum cum magnus ille Artaxerxes Persarum Rex, balbos & indertos homines in colloquium, non tantum admittere, sed etiam accersire interdum soleret, ut maiore uoluptate, disertissimos, & facundissimos oratores postmodum loquentes audiret; ea est tamen aduersariorum importunitas, Auditores, & plane malus genius, ut eruditas aures ea uoluptate frui aliquando nolint, dum non nisi latiane aut etiam græce linguae meras delitias, illas auscultare patiuntur. Sed agite, uideamus, an recte sordidos nos, & balbos homines uocent. Neminem sane tam habetis socordisq; ingenii aliquando fuisse existimabo, qui eloquentiam cum sapientia coniunctam, non magnopere etiam laudarit; quanquam eloquentiam sine sapientia nimium obesse plerunque, professe nunquam, uel ipso Cicerone authore, dignoscitur. Sed quemadmodum alia est eloquentia (inquit Augustinus) quæ senes, alia

18
quæ iuuenes decet (nec enim eloquentia ea di-
cenda est, quæ personæ nō congruit eloquētis)
ita alia est, quæ Theologum, alia quæ Rheto-
rem, quod ii minime expendunt, decet. Siquidē
Paulus, se annunciare quæ a Deo donata sunt
nobis, non in doctis humanæ sapientiæ uerbis,
sed in ostensione spiritus, & uirtutis testatur. Et
mox quasi miro artificio, aduersarios imperi-
tiæ & leuitatis suggillans, Spiritualibus, inquit,
spiritualia cōparantes. Perinde ac eos hunc in
modum amicè compellaret: Vesta sane sapien-
tia, fratres, humanis uerbis explicari desiderat,
quæ coloribus sunt picturata, numeris instru-
cta, diligentia exornata; sed nostra, quam a diui-
no spiritu nanciscimur, huiusmodi uerba recu-
sat, & ea, quæ sunt absq; fuco, sine dolo, pura,
simplicia, casta, in affectata, duntaxat requirit.
His recondita illa spiritus sancti secreta, non
tam ego de prompsi, quām alios quosq; etiā ex-
plicare uolui; cui Cyprianus hunc in modū ali-
cubi subscribit: In iudicii, inquit, contentione
pro rostris, opulēta facundia, uolubili ambitio-
ne iactetur; cū de Domino, ac Deo uox est, uo-
cis pura sinceritas, non eloquentiæ uiribus nitit
ad fidei argumenta, sed rebus. Cum igitur
Theologus ad Demosthenis, & Tullii officinā

& incudem, eloquētiā suam minime probet,
 sed ad ipsam sanctarum scripturarum simplici
 tatem & puritatē, quā & si grandiloquum illū
 sonum non buccinent, sed exilē potius & infir-
 munū; ea tamen introrsus maiestate & uirtute,
 tanquā cœlestes Sileni, & Spiritus sancti orga-
 na præditæ sunt, ut non tā præ aliis rectius do-
 ceant, penitus delectent, facilius persuadeant,
 quām etiā magnarū sint effectrices uirtutū; ut
 per eas cæci uideāt, claudi ambulent, surdi au-
 diant, & demū mortui resurgāt; profecto' non
 tam incultus, quām simplex, non tam sordidus,
 quām nō affectatus, nō tam exilis, quām purus
 merito' uocari debet. Accedit, quod nō latinos
 tantum & gracos, sed Scytas quoq; & Afros,
 sed sapientes & paruulos, eruditos uidelicet &
 ignaros, promouere & instituere satagit: atque
 adeo illius dictionem & phrasin omnibus accō
 modari, & ueluti rete in altum ad capiendum
 omnes extendi, operæ preцium fuit. Adhæc: dū
 Philosophos expugnat, hæreticos deuincit, im
 probos cohercet, bonos complectitur, neutiq;
 eloquentiæ uestræ uiribus factum, sed mole &
 pondere ueritatis fateri cogimur; ut quod Hie-
 rony. de Scripturis, nos de toto Theologiax ge-
 nere dicere possimus; Est in uerbis simplicibus

semper sensus augustior; & quidem quod minus uerborum illustrium, hoc grauiores sententias; quo minus foliorum, hoc fructuum uberiorem copiam habet; quo in cortice crassior, hoc in medulla suauior, Et si imperitus sermone, inquit Paulus, non tamen scientia. Postremo, ut ex Poetis & Oratoribus uerborum splendor, a Philosophis naturæ cognitio, ita propemodum à Theologo integra Christianæ pietatis sententia, rectaq; ad bene beatęq; uiuendū præcepta tantum sumenda sunt: hæc ut exhibuit, suo ille functus est officio, nec potest eloquentia ab eo prudenter desiderari, sicut nec ab olea ficus, nec à uinea mala. Cæterum sapientissime plato, cum de re agitur, frustra (inquit) elegantiam, aut ruditatem uerborum attendimus. Et alius; In his scriptis, in quibus rerum cognitio queritur, non luculentæ orationis lepos, sed incorrupta ueritas exprimenda est. Quare iniqua est horum quarela, Auditores, quam etiam grauissimis argumentis olim maior Picus palam traduxit; quæ nos in præsenti (ne acta ageremus) minime attingimus, paucis his nostris abunde uobis factum iri putantes.

Proinde si sapientum mos est uerba onera-

re

re sententiis, quæ (ut inquit Plato,) natatorem,
 qui se ad profundum usque immerget deside-
 rant; minime mirum est, si tam preclaras, recon-
 ditasqe Theologiæ mysteria uerbis etiam quam
 maxime illustribus explicata, hominibus hisce
 tardis & molibus obscura uideantur. Nam &
 Simplicius Veteres obscure, & inuolute illorū
 dogmata scripsisse testatur, ut imperitum scili-
 cet uulgas, & homines tardos, ab eorum lectio-
 ne propulsarent. Et de Aegyptiis simile quid
 Iamblicus quoque refert. Et Religionis nostræ
 Principibus datum fuisse in Euāgelio legimus,
 Dei secreta altius haurire, & penitus rimari,
 cæteris uero primis tantum labris, in parabolis
 uidelicet, degustare. Etenim si omnia æque no-
 ta, ac perspicua omnibus essent; quomodo ex-
 perientia, industria, studio, exercitatione; quo-
 modo denique Spiritus sancti imploratione, cu-
 ius afflatus, inquit Petrus, tam sublimia hauriun-
 tur & interpretantur, opus esset? Quomodo pa-
 stores, & doctores, aut etiam Ecclesiam genitri-
 cem nostram consuleremus? Ut interim fusius
 non prosequar, quod Augustinus compendio
 docet, obscuritatem hanc, scilicet in sanctis scri-
 pturis, Theologisqe dogmatibus diuinitus esse
 prouisam, ad edemandam labore superbiam, &

Z

98

intellectum a fastidio reuocandum, cui facile in
uestigata plerunque uilescent. Igitur (ut breui-
ter absoluam) cum Deus lucem nobis habitet
inaccessibilem, sitq; modis omnibus incompre-
hensibilis, atque ineffabilis, non potest a Theo-
logo tam dilucide tamq; præclare tractari, quin
captum nostrū semper altius superegrediatur.
Quare quanquam pulcherrima sit Scholasticæ
Theologiæ methodus, quæ superuacanea ubiq;
rejicit, necessaria non adimit, cuncta, boni coqui
instar, ut ait Plato, in articulos recte dissecat, ap-
te diffinit, & exacte demonstrat; fieri tamen ne-
quit, ob subiecti amplitudinē, atque præstantiā,
ut cum ad montis uerticem cum Moysē uenes-
rit, non adhuc caligine perfundatur, ut semper
hic uerum sit, quod Dionysius ait: Deo tan-
quam ignoto coniungimur, ut potius imbecil-
itas nostra, quam artis industria culpanda ui-
deatur.

Iam uero cum nos sophystas, & litigiosos
uncant, modestiam suam produnt, & quidem si
de Asini (quod aiunt) umbra, Auditores, quem-
admodum illi factitare solent, disceptaremus;
profecto sophystas nos, & litigiosos merito uo-
carent: at cum de amplissimis, cum diuinorum;
tum naturæ secretis, ex his quæ diuinitus, uel e-

tiam humanitus edocemur , non tantum affe-
ctiones & proprietates uenari , uerum etiam
causas , & naturas disquirere , non in uulgi,
aut puerorum theatro , sed in Theologorum
coronis , in confessibus sapientum , mutuis cō-
gressibus & inuestigationibus, cæterisq; Scho-
lasticis exercitiis, quibus rerum ueritatem, cum
ex Democriti puto , tum ex antro Heracliti,
eruere sæpe solemus ; non sophystas, sed candi-
datos , non litigiosos , sed diligentes , non mo-
rosos , sed perspicaces existimare debuissent .
Accedit , quod uti gymnastica , corpora fir-
miora redduntur , ita palestra literaria ingenii
uires uegetiores euadit , atque etiam una cum
literis natare , hoc est , non tam leuiter , ut illi ef-
futire , sed ad multa prius respicere , & exa-
ctius singula perpendere , iuuenes nostri addi-
scunt . Postremo huc nos Porphyrii , Celsi , Li-
banii , Iuliani , multorumq; cum Philosophorū ,
tum Rhetorum argumenta , atq; cauilli ; huc Ar-
rii , Sabellii , Nestorii , cæterorumq; hæreticorum
pertinacia , & procacitas compulerunt ; ut inter-
misso plano illo , & splēdido theologizādi gene-
re , quo maiores nostri ut solebāt ; acutū , breue ,
& acre genus istud , multo sanè ad minus cū
illis pro ueritate pugnandum promptius , at-

que efficacius cōplete remur : atq; adeo (proh
dolor) altera tantum manu , templum Domini
ædificare, reliqua uero, nos liberosq; nostros,
breuibus hisce pugionibus , ab inquis hostibus
defendere cogeremur. Quorum etiā improbi-
tas, inquit Athanasius, contra insolentes quæ-
stionum illorum nouitates , rebus immutabili-
ter permanentibus, nominum uocabula muta-
re, & significantius rerum naturas exprimere
nos adegit. Ergo non prophanas uocum noui-
tates sectamur, ut calumniantur, cum scripturis
sacris ea quæ docemus nō aduersentur; nec mul-
tum altercando ueritatem amittimus, quòd or-
dine & modo, inter nos disceptationes nostras,
absoluere consueuerimus.

Non minori etiam leuitate feruntur, quando
nos in multas, non tam classes quam sectas, con-
tra Pauli præceptum diuiños esse affirmant .
Nam si de christianæ pietatis sacro sanctis dog-
matibus asseuerant , pura hæc est calumnia &
mera impostura; si uero de iis , quæ de Naturæ
cōtemplationibus, aut dialecticis, uel etiam me-
taphysicis loquantur , profectò non tam nos
quam disciplinarum omnium professores accu-
sant. Quorum uel etiam modestissimi qui que in
ter se neutiqam conuenire uidetur: præcipueq;

philosophi, qui ab ipsis quoque philosophiae incunabulis, aut inquirendæ ueritatis gratia, aut ob eorum a quibus instituti fuerant, beneuolā obseruantiam diuersa & plane contraria, non absque consilio tamen, & rationibus, uti ferē uulgaris solet probare noscuntur. Tres, inquit ille, mihi coniuiae prope dissentire uidentur, possentes uario, multum diuersa palato. Atqui non quemuis temere doctorem, & citra deleatum, quisq; nostrum sibi sequēdum proponit; sed præcipuum quendam, & classicum, qui eruditio nis splendore, tantum reliquis præstet, quā tum sol syderibus omnibus. Ut enim, quod ait quidam, plures urbes perlustrasse pulchrum est, unam uero optimam incolere expedit; ita plures authores perlegisse prodest, unus tamē habēdus familiaris, qui aliis præstet; Alioquin peregrini est multa habere hospitia, & paucas amicitias; & fastidientis stomachi est multa degustare. Nec in præceptoris uerba iuramus, quemadmodum ueteres Pythagoricos factitas se legimus, quibus ~~au~~tos ~~au~~to, pro ratione habebatur. Nos enim cum Augustino solis Canonis libris hunc honorem recte deferimus, ut neutquam quæ inde efferuntur, ad ingenii nostri trutinam, uel eruditio nis nostræ cotem quouis

modo probari patiamur. Reliquorum non tam authoritati, quam rationibus, non tam nomini, quam probe expositæ ueritati, quod recte consult Arist. assentiēdum fore putamus: Quibus insignis doctrinæ gratia, qua de Christiana Re publica benemeriti semper existimati fuerunt, tantum authoritatis tot seculis Catholica Ecclesia detulit; ut eorum aliquos, præcipueq; Aquinatem Thomam, quem ego sequor, publico edicto probarit; eorumq; testimonia clarissimi quicq; uiri, quoties commodum est, minime citare grauantur. Nil igitur mirum, si eos secundo loco colimus, suspicimus, efferrimus, ac ueluti tutelares nostros Deos, & propitia numina ueneramus; Per quos tanquam Dei a secretis, & fidos illius interpretes, ad sanctarum scripturarum hauriendam intelligentiam, spretis (ut par est) hæreticorum, & uanissimorum hominum commentis, Christianum populum, splendidis illis titulis, quadantenus, eorum amplitudinem indicantibus, non tam accersimus, quam etiam iuxta mandatum domini compellimus.

Sed accurritenunc omes augures, aruspices, nouum portentum conspicite; nimia cum Philosophia Theol. Scholasticis affinitas, & necessitudo est, quam tamen Paulus passim irridet et

uetat. Hic Auditores, non deprōmam, Paulum
 Philosophorum atq; poetarum testimoniis in-
 terdum usum fuisse. Non excutiam ueterum
 Theologorum scripta, quæ fusius Hierony. do-
 cet, Philosophorum sententiis passim esse refer-
 ta. Non hic Augustinum commemorabo, qui
 scripturarū exemplis ad philosophiæ, historiæ,
 cæterarumq; bonarum artium studium nos ad-
 hortatur. Præterea Gregorium Nazianzenū,
 qui philosophiæ etiam laudes, summa eloquen-
 tia alicubi persequitur; uno tantum Pauli testi-
 monio peregregio atq; clarissimo aduersario-
 rum procacitatem retundam, qui Philippenses
 suo instituens, non tantum nudum Euangeliī
 corticem, quod tunc forte nullum scriptum e-
 rat, sed quæcunq; uera, quæcunq; pudica, quæ-
 cūq; sancta eos cogitare monet. Proinde, si phi-
 losophia est; sapientiæ aut cōparandæ, aut reti-
 nedæ studiū bonitatis, amorisq; diuini, erga
 nos, monimentum præcipuum; profecto, quæ ab
 ea proficiuntur, nō nisi casta, uera, & sancta, chri-
 stianæq; pietati prorsus cōsentanea esse necesse
 est; uero nanq; uerū ubiq; cōsonat. Quare iure
 ac merito Augustinus ait: Illud quidem, quod
 ueritas patefacit, libris sanctis, siue ueteris, siue no-
 vii testamēti, nullo modo potest esse aduersum.

auditiorum

Igitur qui philosophia^e studia aliquid, quod Religioni nostræ officiat, secum afferre putant, ue
hementer, mea sententia, errant. Veritatem nā
que utraque studia se^tantur. Quæ tamen ita
inter se discrepare uidentur, ut philosophia na-
turæ lucernam ubique oleat; Christiana pietas
diuino splendore semper effulgeat; hæc splendi
dissimilis orta natalibus, in summum ipsum Deo
rum genus suum proxime refert; illa uel a maio-
ribus nostris rerū causas præ admiratione scru-
tantibus, uel a Theuto illo Platonis Demone
adinuenta, quam nostra uere libera, atque om-
nium disciplinarum domina, in famulitium, nō
sanè indiga, sed nostri tantum gratia interdum
accersit, ut ueluti per eius manus, rude quodam
simulachrum effingat, quod ipsa postea perpo-
liat & absoluat: non quidem quando nos in
Christi militiam primum cōscribit (tunc enim
non subtilitate argumentorum de industria dia-
lecticæ artis ueniētium, ut inquit apud Athana-
sium Probus, sed puris, simplicibusque scriptu-
ræ documentis robustius fulcienda est) uerum
ut olim receptam, penitus modo intelligamus,
& intellectam fortius ab improbis hominibus
defendamus. Quamobrem quæcunque Philo-
sophia uel de natura sapienter definit, uel de
moribus

moribus prudenter differit, uel de Metaphysi-
 cis subtiliter disputat, Theologo non tantum
 non aspernanda, sed illustranda, & comproban-
 da uidetur. Neque enim naturam fides nostra
 auersatur, sed perficit, sed euehit. At qui erro-
 ris illorū causam hanc facile esse putabo, quod
 si, quicquid ab Aristotele, aut etiam platone,
 qui Philosophorum præcipui non iniuria cen-
 sentur, quorum pleraque dogmata sacro san-
 ctæ religioni nostræ aduersari perspicuum est,
 aut enucleatum, aut assertum fuisse consipex-
 rint; mox, tanquam è Philosophiæ penu, atque
 etiā sinu prodiisse arbitrantur. Sed ut hos Phi-
 losophos interdum errasse, non eo inficias, ita
 nō tam ut Philosophiæ sectatores, & studiosos,
 quam ut ab ea deuios, & profugos hallucinatos
 fuisse existimabo; quam non omnino Paulus ue-
 tat, sed eam duntaxat, quæ circumforanea, &
 circulatoria esse studet, idest, quæ sapiens, non
 tam esse, quam uideri cupit; quales fuisse Hip-
 pias illos, Protagoras, Prodigos, Eutymemos,
 & alios quam plures antiquitas ipsa prodit.
 Quod si aliquando stultam illam appellat, uel
 ad diuinam nostram sapientiam eam confert,
 uel cum extra naturæ fines egressa diuinam ri-
 dicula oppugnare audet, intelligit. Cur autem

A a

præ aliis Philosophis, Aristotelem Theologorum scholæ suspiciant, is tantum hæsitare posse mihi uidetur, qui illius in eruendis naturæ abditis industriam, in statuenda ueritate robur, in confutandis aduersariis copiam atque acrimoniæ, in diuidendis illustris scientiarum generibus ordinem & diligentiam, in tractandis illis (ubi censet) facilitatem, & perspicuitatem, in uerborum demum obseruanda proprietate perpetuitatem non obseruarit.

Atqui, & illud postremo, attentius atque penitus erat iis aduersariis nostris considerandum, multos atque eosdem insignes admodum hæresum expugnatores, temporibus omnibus, ex ipsis Philosophorū scholis prodiisse: Ex quibus, Basilios, Gregorios, Cyrillos, Didimos, ex græcis; & latinis Cyprianum, Hieronymū, Augustinum, & Thomam recensere possem, innumeris penè aliis omissis, quorū memoriam, nulla unquam delebit obliuio, non Iouis ira, non ignis, nec poterit ferrum, nec edax abolere uetus; ex quibus sane Theologi Scholastici aduersus hæreticos, unanimes conspiratores, longa tot seculorum serie extiterunt. Neque præter eundum erat, multo plures hæreticos ex grammaticorum pedagogiis, ex rhetorum foro, &

poetarum theatris, quām ex ipso Philosophorū conuentu egredi solere. Nostra hæc infœlia tempora, quod dico, satis ostendunt; quando ex ipsis Prisciani, & Demosthenis Scholis, tot ecclæasticæ pacis perturbatores, tanquam dato signo aduersus ecclesiam irrupisse cernuntur. Et ueteres maiores nostri hæreticos fere omnes illorum temporum, mirum in modum dicēdi copia & arte præstisſe testātur; sic Cornelius Novatū, Augustinus Cresconī, Donatum, Parmenianum, Faustum, Cyrillus Iulianum, Vincensius Lyrenensis Photinum Apollinarem, & nō nullos alios, Nicolaus Cusanus Meemetū, disertissimos, eloquentissimosq; fuisse scribūt. Quare manifesta calumnia est, quæ ecclesiæ dissidia, & cōtrouersias Theologiae Scholasticae adscribit; cum illa cuncta sui opes, & uires eo profundat atq; intendat, ut non tantum hæreticorum spinas & tribulos ueritatis falce succidat (quod uetus quoque Theologia exhibuit Cuerū etiā, ueluti apposita manu, euellat, ne subinde repulsi lulaſcere ullo unquam tempore possint.

Iam uero, amici, finem huic argumento, pro trita illa Phauorini sententia, iponere libet; præstat a uobis grauiter & supra modum infectari,

Aa ii

quam frigide, & exigue laudari: sic enim nemo
non hostes nostros palam uos esse dignoscit.

Quare demum ad uos me uerto, præclara in
genia, quibus in tam copioso argumento, laco-
nica hac, & planè cōcisa oratione, aliqua ex par-
te consulere studui; nouis hisce Mommis, & a-
tris delatoribus nostris aures occludite, sacrāqz
Theologiam nostram, cum primis præstantissi-
mam, siue natalium splendorem, siue subiecti
amplitudinem, siue certitudinis firmitatem; si-
ue methodi pulchritudinem, siue dictionis sim-
plicitatem, siue rerum copiam & maiestatem, si-
ue demum finis eccelleniam spectare libeat, su-
spicite, complectimini, fouete. In qua quisquis
uestrum ulterius uel antidotum aliquod aduer-
sus mundi illecebras, & antiqui serpentis uirus,
uel residem, & elangescensem animum excita-
re, & roborare, uel uitam suam componere, pro-
beqz instituere uelit, cumulatissime reperiet.
Nulli (inquit ille) satis eruditii uidentur, quibus
nostra ignota sunt. Turpe sanè est ingenuo ui-
ro, qui in baptismate Christo Domino nomen
dedit, non de Deo, de Trinitate, de Christo, de
Sacramentis, de Vniuerso, de Angelis, de Ho-
mine, deqz aliis tam sublimibus, tamqz præclaris
rebus recte prudenterqz cum sentire, tum disse-

rere, intra Ecclesiam posse : Intra Ecclesiam, in
quam, catholicam, & orthodoxam, extra quam
quisquis de his recte, aut sentire, aut etiā loqui
posse se putat, aut etiam salutem se consecutu-
rum sperat, is planè cribro aquā haurire parat,
& isthmum rursum fodere tentat ; Hæc illa no-
ster Oedipus erit, & Sansonis uitula, in qua quis
quis arare negligit, Theologica problemata
prorsus dissoluere nequit. Nō uos, iuuenes præ-
stantissimi, inanes uoces decipient, non uos bre-
ui peritura uoluptas deuiet, non uos tantilli stu-
dii labor absterreat. Comitem me uobis huius
itineris exhibeo; Ducem uero Aquinatem Tho-
mam, nō minus inter sanctos doctissimū, quām
inter doctos sanctissimum: Quem multis para-
sangis præcurere, & anteire signiferos, & ante-
signanos omnes, quos in hoc scribendi genere
suspicimus ; eruditorum omnium cōsensus est,
& illius monumenta probant. Sine cuius auspi-
ciis, quisquis tantum iter ingreditur, nihil aliud
quām sine pennis uolare studet. Huius quan-
quam scripta omnia, tam uenuste, tam accuras-
te, tamque subtiliter digesta, & exposita sint; quā
tamen de Angelis in priori parte summa com-
mentationem egit, eiusmodi mea sententia est,
ut cum in reliquis omnes uicerit, in ea seipsum

quoque uicisse uideri poscit, siue multitudinem
quæsitorum & rerum pulcherrimarum copiam,
siue doctrinæ subtilitatem & dispositionis ordi-
nem, siue de munere rerum perspicuitatem & ro-
bur spectare uelimus.

Hanc pro demandati mihi muneris functio-
ne, hoc anno fœlicibus auspiciis interpretandā
suscepi; quam ut recte a se qui mecum possitis,
nec uos studio, & exercitationi, nec ego diligen-
tia, & labore parcere debemus, non inanis quia
dem gloriolæ captandæ gratia, aut molestæ cu-
riositatis ergo; sed primæ tantum ueritatis pul-
chritudine allecti; quæ postquam nobis hic, ue-
luti in ænigmate, D. Thomæ industria lese pro-
derit, in patria demum cum sanctis illis spiriti-
bus, reuelata facie, beatos, & plane felices per
seipsum perenniter reddet.

E I N I S.

UVA. BHSC. SC 09778_6

Et ad hanc responsum dicitur: Absentia
mea, fuis debitis ceruita, per omnia tempore & re-
bus, sed etiam in aliis, quae non sunt
de mea causa, sed de causa aliorum, ut
deinde, ex parte aliorum, cum transi-
erit a loco, et abandoneat, et misere-
rebitur, et pietate proposita, non defraude-
atur, et non queat per suam absentiam, ac-
cusa exponere. D. Thome industriae pro-
fessione, et pietatis eternam, caritatis illius spiritu
et regule, et misericordie, et pietatis, et pio-
ritudinis, et humilitatis, et